消 防 広 第 １ 号

平 成 2 9 年 １ 月 1 0 日

各都道府県消防防災主管部長 様

    消防庁国民保護・防災部防災課

消 防 庁 広 域 応 援 室 長

緊急消防援助隊として出動する消防防災ヘリコプターの中継地について（照会）

平素は、当庁が推進する航空消防防災行政について、ご理解とご協力を賜り誠にありがとうご

ざいます。
このことについて、消防防災ヘリコプター（以下「ヘリ」という。）の駐機場所等は、離着陸場

情報システムを活用し、日頃から各消防防災航空隊及び各都道府県内消防本部に管理していただ

いているところですが、緊急消防援助隊として出動するヘリが、離着陸場情報システムのデータ

等を活用して、駐機及び給油場所等を円滑に選定できるよう「ヘリ中継地」のデータベースの作

成を検討しています。

 つきましては、各都道府県の「ヘリ中継地」を離着陸場情報システム及び県内の受援計画等を

参照し、下記のとおりご回答いただきますようご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１．調査内容

別表「ヘリ中継地 調査票」

  ヘリの駐機及び給油等ができる場所を離着陸場情報システム及び県内の受援計画等を参照し、

消防防災航空隊及び関係機関と調整の上、別表に記載してください

２．回答方法

  下記の担当者アドレスあて、電子メールにて回答してください。

３．回答期限

  平成 29年 1月 31日（火）まで

４．その他

「ヘリ中継地」とは、緊急消防援助隊として被災地に出動するヘリコプターが、出動途上で

駐機及び給油等の協力が可能な基地、空港及びヘリポート等を指します。

[担当]

消防庁広域応援室航空係 仙田・橋中・金井

【電話】03－5253－7527(直通)

【FAX】03－5253－7537

【E-mail】y.hashinaka@soumu.go.jp